У писму упућеном Орешковићу Његош истиче да му је много стало да Жом дође к њему на Цетиње да би га поучавао из италијанског и француског језика.¹³

¹² Писмо Фридриха Орешковића од 5. јануара 1838 грофу Лилиенбергу (Задар, Државни архив, 206 (6 VIIа, к. XII/5. 5. 1837).

¹³ Његошево писмо од 24. децембра 1837 (5. јануара 1838) Фридриху Орешковићу (Задар, Државни архив 206 (6. VIIа, к. X/1. 6. 1837) и Петар Колендић, Долазак Антида Жома у Црну Гору, *Историски записи*, Цетиње, 1948, књ. II, стр. 245, 246.

„Ваше Високоблагородије,
Љубезни Пријатељу,

Ви знате колико ми је мило да научим италијански и француски језик, а сад ми се та прилика показала.

Траже само мир, али их на жалост аустријски доушници не остављају на миру. Тек сад оживљава поново велико интересовање Метернихове полиције за Антида Жома.

Сад се Његош плаши да ће му руски двор замјерити зато што држи Жома на Цетињу. Због тога се он обраћа 12/24. јуна 1838. једним подужим писмом руском посланику у Бечу Димитрију Павловичу Татишчеву које овдје у преводу доносимо:³³

³⁰ Писмо Габријела Ивачића од 29. марта 1838. грофу Лилиенбергу (Задар, Државни архив 222 (б. XIIа. Central Akten, 1838).

³¹ Копија Лилиенбергових писама од 24. априла 1838. Баларину и Ивачићу (Задар, Државни архив 218 (б. VIIа, к. X/б. 2. 1838).

³² Dr Bartolomeo Bisoletto, *Relazione del Viaggio fatto nella primavera dell' anno 1838 dalla Maestà del Re Federico Augusto di Sassonia nell' Istria, Dalmazia e Montenegro, Trieste 1841, стр. 93, 94.*

³³ Цјелокупна дјела П. П. Његоша, Писма II (1838—1842) (За штампу приредио, биљешке и објашњења написао др Мираш Кићовић), Просвета, Београд, 1953, стр. 68. — Аустријске власти су превеле Његошево писмо од 12/24. јуна 1838. на њемачки, јер им је било потребно због обавјештајне службе. Тај њемачки превод, с погрешним датумом „29. јуна“, нашао је др Алекса Ивић у Бечу; Ивић је превео с њемачког превода то Његошево писмо и објавио свој превод у „Летопису“ Матице српске у књизи 306, на страници 34. Мјесто да др Мираш Кићовић преведе Његошево писмо од 12/24. јуна 1838. с рускога на српскохрватски, он доноси Ивићев превод с превода у Његошевим „Писмама II“, на страници 75, који је погрешан и за науку неупотребљив.

На тај би се начин отклониле све неугодности које би могле настати због њеног боравка у Боки.⁴⁷

14. децембра 1838. овлашћује Лилиенберг Ивачића да изда пасош Франциски за Трст.⁴⁸

Његош издаје црногорски пасош Франциски, доставља га Ивачићу у Котор 22. децембра 1838 (3. јануара 1839) и моли га да га визира. Пасош потраћа сљедећим писмом:⁴⁹ „Биће скоро година дана, да г-н Антид Жом, подајник француски, живи у Црној Гори као мој професор францускога језика, а његова жена због свога здравља налази се од некога времена у Котору, као што је и Вама познато.